
 
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 132 del 09/10/2014  

 
 
 
Oggetto : Approvazione schema di transazione Ditta Family life S.r.l./ Comune di Curinga. 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno DICIASSETTE   del mese di LUGLIO  , alle ore 

16,00 nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i 

componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

5 

 

 

 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro. Il Dr. Ing. Domenico 
Maria Pallaria , nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale      il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO : 
che in data 28 /07/2011 il Comune di Curinga (CZ) , in persona del Sindaco  pro tempore, 
sottoscriveva contratto con la Family life s.r.l. P.IVA 01692260761, in persona del legale 
rappresentante pro tempore, per la realizzazione di riprese televisive da trasmettere durante il 
programma televisivo “Piccola Grande Italia”, su portali internet e video specializzati;  
che  tali riprese venivano effettuate e trasmesse; 
che la Società istante vanta un credito nei confronti del Comune di Curinga della somma di € 2.420,00, 
giusta fattura n.82 emessa in data 28/06/2012 quale corrispettivo per la prestazione resa; 
che, stante il protrarsi nel tempo dell’inadempimento da parte del Comune di Curinga,  la Ditta Family 
Life S.r.l.,  in persona del legale rappresentante p.t. Sig. Graziano Pietro,  P.I:  01692260761, come 
rappresentata e difesa dall’Avv.  Libera Vona  C.F.: VNOLBR69C62F104W con studio  a Melfi ( Pz),  
via Paolo Savino n.22,  presentava al  Giudice di Pace di Melfi, ricorso per decreto ingiuntivo contro il 
Comune di Curinga ( ai nostri atti prot.n.3873  dell’08 settembre 2014),  al fine di ottenere il recupero 
del credito vantato nei confronti dello stesso Ente.  
che, al fine di evitare aggravi di spese tra interessi e competenze legali, il Comune proponeva alla 
Ditta,come sopra generalizzata,  per il tramite del suo legale, di  pervenire ad una transazione relativa 
al debito di che trattasi. 
 che, in esito alle trattative intercorse tra le parti, si addiveniva  ad  un accordo alle seguenti 
condizioni: 
-  pagamento da parte del Comune di Curinga  in favore della Ditta Family Life S.r.l,  da effettuare   
entro 15 giorni dalla  sottoscrizione della transazione, della somma  dovuta, pari, come detto, ad  €  
2.420,00  giusta fattura  n.82 del 28/06/2012  con stralcio d i tutte le  somme dovute a titolo di interessi 
legali; 
- pagamento delle spese e competenze legali relative al decreto ingiuntivo n.104/2014 iscritto nel Reg. 
Gen. presso il Giudice di Pace di Melfi (Pz) al n. 436/2014, da liquidare direttamente a favore del 
legale di controparte, Avv. Libera Vona; 
che l’Avv. Libera Vona, con nota del 03/10/2014,  acquisita al protocollo  dell’Ente in data 07/10/2014 
con il n. 4400, comunicava l’accettazione della proposta transattiva formulata da questo Ente 
trasmettendo, al contempo, fattura pro forma per  il pagamento delle spese e competenze legali relative 
al decreto ingiuntivo di che trattasi ammontanti complessivamente ad € 485,35. 

RITENUTO , pertanto, definire transattivamente la vertenza de qua, poiché questa soluzione si presenta 
più favorevole per l’Ente che, in caso di prosieguo del contenzioso, sarebbe esposto ad affrontare ulteriori 
spese. 
VISTA  la bozza di transazione concordata tra le parti che viene allegata alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 
RITENUTA  la stessa meritevole di approvazione;  
VISTI: 

• Il D.Lgs. n.267/2000; 

• Lo Statuto comunale; 

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli  espressi dai Responsabile d’Area in ordine alla regolarità Tecnica 
e contabile ex art. 49 D.lgs 267/00, per come modificato dal D.L. 174/2012, convertito in L. 
213/2012. 
PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione  non occorre acquisire il parere del  
Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239  lettera b) del Tuel come sostituita dall’art.3, 
comma 1, lettera o), del decreto legge n.174 del 2012, giusto parere espresso dalla Sezione 
Regionale di controllo della Corte dei Conti  Regione Liguria n.5/2014 secondo il quale il parere di 



competenza del  Revisore dei Conti  nella materia de qua deve essere reso non per ogni fattispecie 
di transazione, ma soltanto con riferimento alle transazioni di competenza del  Consiglio 
comunale.( in tal senso vedi anche Sezione Regionale di controllo per il Piemonte deliberazione 
n.345/2013 del 25/09/2013). 
VISTO  il parere della Corte dei Conti, sez. regionale Toscana n.30/P/2008 ed il principio contabile 
n.2/2009 dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali presso il Ministero 
dell’Interno, i quali chiariscono che la transazione non rientra nella fattispecie dei debiti fuori 
bilancio. 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione della bozza di transazione di che trattasi ed  
autorizzare il Responsabile dell’Area Affari Generali alla sua sottoscrizione. 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in narrativa: 
 

1. Di  approvare lo schema  di transazione tra il Comune di Curinga e la Ditta Family Life S.R.L , 
come in premessa generalizzata,  che, composto da una premessa e da n.7 articoli, viene allegato 
sotto la lettera “A” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che, con  la medesima transazione, l’Avv. Libera Vona , legale di controparte,  non 
provvederà ad intraprendere nessuna azione esecutiva nei confronti del Comune di Curinga e 
non avrà più nulla a pretendere per qualsiasi ragione o causa relativa al decreto ingiuntivo, ai ns. 
atti prot. n. 3873 dell’08/09/2014. 

3. Di definire in € 2.905,35 l’importo, omnicomprensivo di spese e competenze  legali, occorrente 
alla definizione della vertenza a saldo, stralcio di ogni e qualsivoglia  pretesa da parte  della 
Ditta  family Life S.r.L. nei confronti del Comune di Curinga relativa al decreto ingiuntivo 
sopra menzionato. 

4.  Di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla  transazione di cui in narrativa è pari ad €    
2.905,35 e sarà fronteggiata con iscrizione nel capitolo 550/1 “ Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti” del bilancio di previsione 2014. 

5. Di autorizzare il  Responsabile dell’Area Affari Generali alla sottoscrizione dell’atto di 
transazione demandando allo stesso l’adozione di ogni atto consequenziale al presente 
deliberato. 

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Allegato “A” 

ATTO DI TRANSAZIONE 
 

TRA 
 

Il Comune di Curinga, C.F. 00303930796, rappresentato in questo atto dal Dott. Paolo Lo Moro, 
nato a Filadelfia (VV) il 28/12/1963, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali, ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, nonché in 
esecuzione della deliberazione  della  G.C. n.______ del_________. 

 
E 
 

la Ditta Family Life S.r.l.,  in persona del legale rappresentante p.t. Sig. Graziano Pietro,  P.I:  
01692260761, , rappresentata e difesa  ai fini del presente atto dall’Avv. dall’Avv.  Libera Vona  C.F.: 
VNOLBR69C62F104W con studio  aMelfi ( Pz),  via Paolo Savino n.2, giusta procura a margine 
del ricorso per decreto ingiuntivo n.104/2014 presentato presso il Giudice di Pace di Melfi.  
 
PREMESSO: 

• CHE in data 28 /07/2011 il Comune di Curinga (CZ) , in persona del Sindaco  pro tempore, 
sottoscriveva contratto con la Family life s.r.l. P.IVA 01692260761, in persona del legale 
rappresentante pro tempore, per la realizzazione di riprese televisive da trasmettere durante il 
programma televisivo “Piccola Grande Italia”, su portali internet e video specializzati.  

• CHE tali riprese venivano effettuate e trasmesse. 

• CHE la Società istante vanta un credito nei confronti del Comune di Curinga della somma di € 
2.420,00, giusta fattura n.82 emessa in data 28/06/2012 quale corrispettivo per la prestazione resa. 

• CHE, stante il protrarsi nel tempo dell’inadempimento da parte del Comune di Curinga,  la Ditta 
Family Life S.r.l.,  in persona del legale rappresentante p.t. Sig. Graziano Pietro,  P.I:  01692260761, 
come rappresentata e difesa dall’Avv.  Libera Vona  C.F.: VNOLBR69C62F104W con studio  a Melfi 
( Pz),  via Paolo Savino n.22,  presentava al  Giudice di Pace di Melfi, ricorso per decreto ingiuntivo 
contro il Comune di Curinga ( ai nostri atti prot.n.3873  dell’08 settembre 2014),  al fine di ottenere il 
recupero del credito vantato nei confronti dello stesso Ente. 

• CHE  la vertenza de qua  è tutt’ora pendente presso  il Giudice di Pace di Melfi (Pz) . 

CONSIDERATO che le parti in causa, a seguito di opportune trattative ed al fine di dirimere il 
contenzioso pendente, intendono addivenire ad un bonario componimento della controversia de 
qua e dare così una soluzione transattiva alla lite in corso, che determinerà per l’Ente un vantaggio 
economico. 

Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite convengono e stipulano la seguente transazione: 

ART.1 

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto transattivo e come 
tale viene riconosciuta dalle parti. 

ART.2 

Il Comune di Curinga e  la Ditta Family Life S.r.l.,  in persona del legale rappresentante p.t. Sig. 
Graziano Pietro,  P.I:  01692260761, come rappresentata nel presente atto, si danno reciprocamente 
atto che quanto convenuto nella presente transazione è pienamente satisfattivo delle rispettive 
posizioni e pretese. 



ART.3 
Il Comune di Curinga a saldo, stralcio e transazione di tutti gli importi richiesti con  ricorso per 
decreto ingiuntivo  acquisito dall’Ente in data 08/09/2014 con prot. n.3873, corrisponderà la 
somma complessiva di € 2905,35 (duemilanovecentocinquevirgolatrentacinque) omnia 
comprensiva delle competenze professionali dell’Avv.  Libera Vona. 
 Art.4 
  La Ditta Family Life S.r.l.,  in persona del legale rappresentante p.t. Sig. Graziano Pietro, dichiara 
che con la completa ed avvenuta ricezione dell’importo suindicato, la sua pretesa dovrà intendersi 
integralmente soddisfatta, dichiarando altresì di non aver null’altro a pretendere a qualsivoglia 
titolo e/o ragione in relazione al  ricorso per decreto ingiuntivo n.104/2014 iscritto nel Reg. Gen. 
presso il Giudice di Pace di Melfi (Pz) al n. 436/2014 . Parimenti soddisfatto si dichiara il suo 
procuratore. 
Art.5  
La Ditta Family Life S.r.l.,  in persona del legale rappresentante p.t. Sig. Graziano Pietro, dichiara, 
altresì, di conoscere ed accettare che il Comune di Curinga provvederà a liquidare la somma 
transatta entro e non oltre 15 giorni dalla data del presente accordo, e prende atto che la presente 
transazione assumerà anche valore di quietanza ampiamente liberatoria per l’Ente solvente all’atto 
dell’effettivo pagamento. 
Art.6 
Entrambe le parti prendono atto che la  vertenza innanzi al Giudice di Pace di Melfi  s’intende 
transatta ed abbandonata con spese interamente compensate tra le parti. 
  
Art.7 
Per quanto non previsto nel presente atto vengono qui richiamate le norme del C.C. dettate in 
materia. 
 Sottoscrive il presente atto per rinuncia al vincolo solidale ex art.68 della legge professionale 
forense l’Avv. libera Vona , legale fiduciario della Ditta Family Life S.r.l . 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
                                                                                                Per il Comune di Curinga  
 Per la Ditta Family Life                                          Il Responsabile dell’Area Affari  Generali                                                                     
      Avv. Libera Vona                                                            Dott. Paolo  Lo Moro 
 

________________________                                    _________________________________                                                      

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

             IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F. to: Ing. Domenico Maria Pallaria                                      F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 

dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 

267/2000, con nota prot. n. 4849. 

 

Curinga, lì  12/08/2014   
                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 

 
Curinga, lì   12/08/2014    
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
________________________________________________________________________________ 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI  

D’UFFICIO. 

 
Curinga, lì  12/08/2014          
                                                                                                        Il Segretario Comunale  
                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO 

 
 
 

 
 


